Por isso mesmo e a seu modo, a vida das populações de muito longe organizada, as produções da terra—tudo se reveste de fundo com as características especiais e particulares do meio geográfico em que têm decorrido, evoluindo tão lentamente como cerrado se tornou o pesado sistema do seu isolamento.

O modo de viver, com seu tradicionalismo a par dos sentimentos religiosos, os costumes e os próprios nomes dos lugares, dos casais, de objectos e utensílios de uso vulgar—bem pouco tudo isso difere dos de longínquos avós, à parte o que, por força das circunstâncias, implica com normas e leis gerais vigentes da tributação ou do recrutamento.

A avaliar de fonte segura, pelos curiosos textos das Inquirições, que aqui incomparavelmente mais que em qualquer outra parte se detêm em pormenorizadas apreciações e referências à história da sua época (1220-1258) tanto no que respeitava a direitos e obrigações dos respectivos moradores, como dos variadíssimos frutos em que incidiam os *direitos reais*, os avultadíssimos *foros* e *dádivas*, *bens das igrejas*, *ordens e padrados*, em que os *mordomos-mores* e *menores* arrecadavam tributos destinados à *coroa*, aos *ricos-homens* e *senhores da terra*, nada mais prático que toma-se por exemplo o que pode averiguar-se de qualquer das *colações* do seu primitivo quadro paroquial, e seja ela *Sancta Marina de Chorenci*:

*Petrus Veegas.....jurati dixerunt quod habet ibi Rex quosdam regalengos et tenent illos Maiordomi, et dant pro illis et pro caritel xx bracales, j. alqueire de manteiga, j. taligam tritici, j. quartarium de pane, j. puzalem de vino, x gallinas, c. ova, l. cabezas aliis et l. de cebolliis, Ij. solidos pro cere et pro pimenta, et in fine anni singulos alqueires de vino pro quitatione. Et est ibi quiddam casale regalengum, quod vocatur de Negritas, de quo dant medietatem fructus in villa, et in mont sextam. Et nichil est ibi negatum.*

*..... quod sunt ibi XVIII j. casalia de heradores, de quibus dant Regi singulas spatulas, et singulas taligulas de pane pro fugacis, et omnes VII j. cabritos, IIIj. lectones, singulas cabazas de vino, singulas cestas de castanea, exceptis de duobus solis. Et de Touza et Bouza dant ij. cestas de castaneis Maiordomi, de quibus cevent ij. porcinos domino terre si dederit eis illos. De casali de Barrio j. alqueire medium de castaneis. De casali de Maria Petri j. alqueire. Et dant de tota ista collatione pro fossadeira xj. bracales V. cubitos. Et dant de Rial Maiordomi j. frangao, x. ova, j. alqueire de pane. De Bauza j. frangao, x ova. De Guntado j. alqueire de vino, et j. alqueire de pane, j. frangao, x ova. Et dant de porco montes spatulam et de urso manus, et de primo cervo unam pernam, et de aliis nichil. Et debent esse Maiordomi minores filii et nepti de Petro Petri, et f. et n. de Oorigo Alvitis, et f. et n. de Petro Ovequiz, et f. et n. Gunsalvo Ovequiz. Et vadunt custodiret castellum.*